
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 035/2021 –26.07.2021 - CONCEDER
Nome: FRANCISCO VALBERTO PAES RODRIGUES
Matricula: 5092531-1 Cargo: ODONTÓLOGO
Lotação: 3º CRS  GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 31.01.2017 a 30.01.2020
Período: 06.09.2021 a 04.11.2021 (60) sessenta dias

Protocolo: 684852

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 015/2021
APROVA A IMPLANTAÇÃO DE 01 (UMA) EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DE 
APOIO À REDE PSICOSSOCIAL, PARA O MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições 
e:
1. Considerando a Portaria MS/GM Nº 3.588, de 21 de dezembro de 2017, 
que altera as Portarias de Consolidação no 3 e nº 6, de 28 de setembro 
de 2017, para dispor sobre a Rede de Atenção Psicossocial, e dá outras 
providências;
2. Considerando a Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Primavera 
nº 005/2021, de 11 de Junho de 2021; e
3. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 22 de Julho de 2021
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a implantação de 01 (uma) Equipe Multidisciplinar de 
Apoio à Rede Psicossocial – Equipe Tipo 3 AMENT, para o município de 
Primavera/PA
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 22 de Julho de 2021
Patrícia de Fátima Lima da Silva  Elayne Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés  Representante dos Gestores na CIR Rio Ca-
etés

Protocolo: 685072

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 244 DE 26/07/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA E 
CONTROLE DAS LEISHMANIOSE E DOENÇA DE CHAGAS.
PERÍODO: 26 A 30/07/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ALVARO JUNIOR DE OLIVEIRA GOMES 901071 MICROSCOPISTA

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 684746

PORTARIA Nº 242 DE 26/07/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NOS LABORATÓRIOS DE BASE
PERÍODO: 26 A 30/07/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS-PA.

SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
IRANEIDE GALDINO MOREIRA 57206615 MICROSCOPISTA

ROMILDO DE MORAES 00501691 REVISOR

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 684703

PORTARIA Nº 243 DE 26/07/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR SUPERVISÃO NOS 
LABORATÓRIOS DE BASE.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40.
PERÍODO: 26 A 30/07/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 684710

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39 DE 26 DE JULHO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar a servidora FABÍOLA PAIVA RIBEIRO,
Matrícula nº 57197952-1, para responder pela Divisão de Endemias do 
7ºCRS/SESPA, no período de: 26/07/2021 a 30/07/2021, sem ônus para 
a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ PEREIRA FONSECA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 684924

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 170 DE 26 DE JULHO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
FABÍOLA PAIVA RIBEIRO – MÉDICA VETERINÁRIA - Mat. 57197952/1/
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302  0103000000 339033  642,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de Salvaterra.
Ordenador: André Pereira Fonseca Júnior.

Protocolo: 685033

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 171 DE 26 DE JULHO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia  VALOR: R$ 2.729,87
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 02/08/2021 A 13/08/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
541905601 / CLEBER AUGUSTO PINHEIRO MAGALHÃES / 429.606.652-87
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE DE CONTROLE E CAPTURA DE QUIRÓPTE-
ROS E PARA PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE CAPTURA DE MORCEGOS, 
QUE OCORRERÁ EM PROPRIEDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO. 
ESTA ATIVIDADE SERÁ REALIZADA EM PARCERIA COM O GT ZOONOSES 
E FAZ PARTE DO PLANO ESTADUAL DE PREVENÇÃO DA RAIVA HUMANA E 
CONTROLE DA RAIVA ANIMAL DO 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE (EM 
ANEXO).
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7ºCRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA 
JUNIOR

PORTARIA N° 172 DE 26 DE JULHO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia  VALOR: R$ 2.729,87
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 02/08/2021 A 13/08/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF


